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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZČU - Západočeská univerzita

KTO - Katedra obrábění

Nsma - Norma spotřeby materiálu

Cj - Jednotková cena

rRN - Režijní přirážka

Pma - Přímý materiál

Pmadv - Přímý materiál dávky

RN - Náklady na režijní materiál

dv - Výrobní dávka

tAC - Norma jednotkového času s podílem času směnového

tBC - Norma času dávkového s podílem času směnového

Nč - Norma času na dávku

Tds - Diskontovaná doba návratnosti

I - Počáteční kapitálový výdaj na investici

CF - Peněžní toky v jednotlivých letech

DCF - Diskontovaný peněžní tok v daném roce

i - Diskontní úroková míra

t - Daný rok

HZ - Hrubý zisk

ČZ - Čistý zisk

HV - Hodnota výnosu

VNV - Vlastní výrobní náklady

ČSH - Čistá současná hodnota

SHV - Současná hodnota výnosu z investice

n - Doba životnosti projektu

k, k' - Koeficient pro druhou 2. odpisovou skupinu

d - Doba, po kterou se odepisuje

PI - Index ziskovosti

Qs - Produktivita vzhledem k počtu vyrobených kusů - současná výroba

Qs - Produktivita vzhledem k počtu vyrobených kusů - nová výroba
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1 Úvod
Tématem diplomové práce je analýza současného způsobu výroby mezikusu v rámci

víceletého kontraktu se zákazníkem. V návaznosti na vyšší požadavky ze strany zákazníka na

celkový počet vyráběných respektive dodávaných kusů je nutné provést analýzu investice do

nového obráběcího centra, který by naplnil požadavky zákazníka a navíc společnosti ASTRO

KOVO PLZEŇ s.r.o., otevřel nové možnosti výroby. Cílem této práce je posouzení možné

investice s vlivem na náklady a produktivitu výroby.

1.1 Společnost ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.

Jedná se o společnost ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. lokalizovanou ve městě Třemošná

vzdáleného jen několik kilometrů od krajského města Plzně. Strategická poloha poblíž

tranzitní tepny dálnice D5, firmu předurčuje k výrobě pro společnosti po celé Evropě.

Společnost se vyvinula z garážového podniku za posledních 20 let na flexibilní a moderní

společnost, která vzhledem ke špičkovému vybavení dokáže naplnit požadavky i těch

nejnáročnějších klientů. Právě vysoce produktivní stroje a zručnost zaměstnanců šíří dobré

jméno firmy ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. nejen po České Republice a Evropě, ale i po

celém světě. Firma je schopna velmi rychle reagovat na specifické požadavky zákazníků při

zajištění veškerých nároků na kvalitu výrobků. Kvalifikovaní zaměstnanci firmy bez

problémů komunikují se všemi německy a anglicky hovořícími zahraničními partnery.

Stabilní roční nárůsty obratů firmy tato slova jen potvrzují, proto do budoucna pravděpodobně

nebude firma schopna zajistit nárůst poptávky současnou výrobní kapacitou. Aby byla

společnost připravena na nárůst výroby, byla vystavena na konci roku 2011 nová výrobní

hala, jejíž součástí je i školicí středisko. Hala již dnes vybavena 8 nejmodernějšími

obráběcími centry a disponuje prostorem pro dalších cca 9 center. Na obr. 1.1 jsou uvedeny

typové výrobky od společnosti ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.

Obr. 1.1 – Typové výrobky

Nyní společnost zaměstnává 52 zaměstnanců v třísměnném provozu. Specializací

společnosti jsou realizace kooperací podle dokumentace dodané zákazníkem. Jedná se o

zakázkovou sériovou a malosériovou výrobu převážně rotačních součástí při použití

technologie soustružení železných, neželezných kovů výkonnými řeznými nástroji. Vyrábí na

vysoce moderních CNC obráběcích centrech vybavených poháněnými jednotkami, která jsou

schopná provádět vrtací i jednoduché frézovací operace. Orientuje se na zakázky pro české a

zahraniční společnosti sídlící na území České Republiky nebo v zahraničí a případně na

http://www.astro-kovo.cz/?p=dilna&lang=CZ
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následný vývoz vyrobených dílů do okolních zemí. Na základě specifických požadavků

zákazníka je společnost schopna externě zajistit i následnou povrchovou úpravu součástí.

Obr. 1.2 - Budova ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.

Stále větší důraz je kladen na kvalitu vyráběných dílů a následné měření. Tato oblast byla

v posledních letech podstatně posilována a to jak podnikovým informačním systémem, tak i

investicemi do moderní měřící techniky. Na obr. 1.3 je možné vidět vybavenou

klimatizovanou kontrolní laboratoř. Kontrolní laboratoř je vybavena mimo jiné plně CNC

řízeným 3D měřicím přístrojem Impact.

Informační systém byl zaveden na začátku roku 2011 a nyní funguje napříč celou

společností. Prostřednictvím dotykových terminálů umístěných ve výrobních halách probíhá

online hlášení vyráběné produkce a to jak dobrých tak i zmetkových kusů. Veškeré informace

jsou uchovávány ve znalostní databázi, která umožňuje okamžité zakázkové kalkulace.

Obr. 1.3 – Kontrolní laboratoř
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 Dosavadní odběrateli jsou různé firmy zasahující do širokého spektra. Většina

výrobků, které společnost produkuje je určena pro export. S každým uvedeným zákazníkem,

viz níže, spolupracuje společnost ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. minimálně 5 let.

Hlavní zákazníci jsou:

 Automobilový průmysl: Bögra – Daimler Chrysler – ložiska

ČZ Strakonice – turbo-kompresory

SACHS AG – tlumiče

 Dopravní technika: LEKOV, ČZ Strakonice

 Letecký průmysl: PL Porter - součásti sedadel Boeing

AP Parpro - součásti sedadel Boeing

RWG – ložiska do kabin letadel

 Jaderné strojírenství: Škoda JS - opravy jaderných zařízení

 Spojovací technika: Keller & Kalmbach

Metalcom

 Upínací technika: DE-STA-CO

 Zahradní technika: AL-KO

Firma je od roku 2000 certifikována dle systému ISO 9001. Stávající certifikát dle

ČSN EN ISO 9001:2001 byl vystaven certifikačním orgánem DQS Czech s.r.o., číslo

certifikátu: DQS-9001/12/37 s platností do 27.7.2015.

Obr. 1.4 – Certifikát dle systému ISO 9001
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2 Specifikace výrobku
V rámci kontraktu s dlouholetým zákazníkem vyrábí a dodává společnost ASTRO

KOVO PLZEŇ s.r.o. zákazníkem zadaný výrobek v rámci velkosériové výroby o celkovém

množství 400 tisíc kusů za rok. Součást je z materiálu 11SMn30 (ocel 11 109). Jedná se o

automatovou ocel používanou na sériově vyráběné součásti pro automobilový průmysl.

Výrobek je opatřen osazením a vnitřním závitem M10 x 1,5 v toleranci 6H. Nejpřesnějším

rozměrem na výkrese viz obr. 2.1 je průměr 15,95 + 0,02. Výrobek je bez povrchové úpravy.

Veškeré parametry jsou uvedeny na výrobním výkresu, který je znázorněn na obr. 1.

Polotovarem jsou tyče o průměru 20 h9 o délce 6 m. Tyče jsou dále v rámci společnosti

předem nařezány na délku 900 mm, což je maximální efektivní délka pro podavače tyčí, který

je příslušenstvím stroje.

Obr. 2.1 – Výrobní výkres součásti
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3 Analýza současného stavu
V současné době je pro výrobu součásti v určitých výrobních dávkách využíváno dvou

strojů a to soustružnického CNC stroje MAZAK QT6T a CNC frézky MAZAK Impulse

30HB. Na prvním ze zmiňovaných strojů tedy MAZAK QT6T je prováděna částečná prvotní

výroba z tyčového materiálu. Na tuto operaci následuje dokončení kusových polotovarů

obrobených z jedné strany na stroji MAZAK Impulse 30HB. Poté jsou zhotovené výrobky

očištěny, kontrolovány a probíhá balení a příprava na expedici k zákazníkovi.

3.1 Popis strojů pro výrobu v současném stavu

3.1.1 MAZAK QT6T

Kompaktní CNC dvouosé soustružnické centrum určené pro malé obrobky s vysokou

přesností soustružení. Centrum je vybaveno kompaktním vřetenem a revolverovou hlavou s 8

polohami. Centrum má sklíčidlo o velikosti 5 palců a maximální obráběný průměr činí 130


[…]


VVP Vnitřní výnosové procento

I Počáteční výdaj na investici

ČSH Čistá současná hodnota

ČSH1 Čistá současná hodnota při nižší úrokové míře

ČSH2 Čistá současná hodnota při vyšší úrokové míře

SHV Současná hodnota výnosu z investice

i1 Nižší diskontní úroková míra v %

i2 Vyšší diskontní úroková míra v %

Vzorce:

ISHV1 

I
i)(1

1n

1t
t

HV
t







 12

21

1
1 ii

ČSHČSH

ČSH
iVVP 




Zvolené úrokové míry:

7%i1 

%05i2 

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Bc. Karel Plachý

46

Výpočty čistých současných hodnot při zvolených úrokových mírách:

Výpočet současné hodnoty výnosu při úrokové míře i1:
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Výpočet čisté současné hodnoty:
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Výpočet současné hodnoty výnosu při úrokové míře i2:
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Výpočet čisté současné hodnoty:

Výpočet vnitřního výnosového procenta:
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Vypočtené vnitřní výnosové procento je vyšší než úroková míra 7% předpokládanou

společností ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o., z tohoto důvodu danou investici považuji za

výhodnou.
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11 Index ziskovosti
Metoda indexu ziskovosti vyjadřuje poměr přínosů k počátečním kapitálovým výdajům

v mém případě investice do nového soustružnicko-obráběcího centra Nakamura WT100.

Daná investice je brána za přijatelnou v případě je-li výsledná hodnota indexu ziskovosti větší

než 1. Výsledek resp. číslo udává relativní vyjádření „obohacení“ společnosti.

Základní vzorec:
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n Doba životnosti projektu

Výpočet diskontní úrokové míry:
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Úrok na spořicím účtu 3,5%

Průměrná míra inflace 2,25%
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Výpočet indexu ziskovosti:
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12 Závěr

V úvodu mé diplomové práce jsem uvedl představení společnosti ASTRO KOVO

PLZEŇ s.r.o., která dle mého názoru patří již mezi společnosti evropského formátu

s prvotřídním zázemím a portfoliem. Především stroje a kontrolní zařízení patří ke špičkám ve

svém oboru.

Na základě provedené analýzy současného stavu, byl proveden popis současné

technologie výroby, včetně popisů strojů, které jsou do výroby zakomponovány. Provedl jsem

rozbor po jednotlivých operacích, které jsem doplnil o jednotlivá názorná schémata. V rámci

analýzy, byla taktéž provedena kalkulace vlastních nákladů současné technologie.

Dalším bodem diplomové práce byla specifikace nové technologie za použití nového

moderního CNC soustružnicko-obráběcího centra. Nové centrum bylo vybráno společností

ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. na základě průzkumu trhu, kdy firma oslovila přední výrobce

multifunkčních soustružnických center vhodných pro výrobu rotačních součástí ve

velkosériové výrobě. Vzhledem k předloženým nabídkám byl společností vybrán stroj

Nakamura WT100 od japonského výrobce Nakamura Tome. V rámci výběru nového stroje

byl proveden návrh nové technologie výroby za využití nesporné výhody využitelnosti dvou

vřeten a horní a spodní revolverové hlavy, kterými nový stroj Nakamura WT100 disponuje.

Taktéž jak pro současnou technologii, byly provedeny výpočty vlastních nákladů

výroby pro technologii novou. Dále byly provedeny výpočty strojních časů, kdy z jejich

výsledků byla patrná jistá časová úspora, která má nesporný vliv na produktivity výroby,

vzhledem k vyrobeným kusům za rok.

Vzhledem k porovnání obou technologií je zřejmé, že v případě nasazení nové

technologie a rozhodnutí se společnosti pro novou investici bude mít na výsledky výroby

velmi kladné důsledky. Z výsledků vlastních nákladů výroby pro obě technologie, kdy jsem

uvažoval stejný počet vyráběných kusů, je zřejmý růst ziskovosti při nové technologii o

necelých 28 %. Největší váhu na růstu ziskovosti při nové technologii přikládám, rapidnímu

zmenšení mzdových nákladů při vlivu více-obsluhy stroje a dále pak strojní náklady, kdy

eliminujeme práci stroje MAZAK Impulse 30HB. Tato eliminace je zásadní výhodou, jelikož

nový stroj nám umožňuje výrobu celého kusu výrobku na jediném stroji, pomocí spolupráce a

synchronizace dvou vřeten a horní a spodní hlavy, kterými je nový stroj vybaven.

Nový stroj Nakamura WT100 patří již mezi nejmodernější obráběcí CNC centra a

svými možnostmi výrazně překonává současnou technologie, tvořenou kombinací dvou strojů

MAZAK QT6T a Impulse 30HB. Vlivem lepších technických parametrů a možností stroje,

došlo i k snížení celkového výrobního času na jeden kus výrobku. Tím tak dochází k možnosti

naplnění přání zákazníka o navýšení vyráběných potažmo odebíraných součástí za rok, kdy

současnou technologií společnost vyráběla 400 tisíc kusů ročně.

Na základě výsledků při nasazení nové technologie dochází k zvýšení produktivity o

více jak 13%. V případě, že společnost provede rozhodnutí o nové investici a zakomponuje

nový stroj do výroby této součásti, je schopná vyrábět a dodávat 500 tisíc kusů ročně.

V poslední části diplomové práce jsem provedl výpočet diskontované doby

návratnosti, čisté současné hodnoty, vnitřního výnosového procenta a indexu ziskovosti.

Z výsledků veškerých metod pro posouzení možné investice, hodnotím danou investici jako

velmi přínosnou pro společnost ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.
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Seřizovací list pro MAZAK Impulse 30HB
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