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oponentní posudek diplomové práce
Jméno diplomanta: Bc. Karel Plachý

oponent diplomové práce: Ing. Jan Matějka

Diplomová práce Karla Plachého na téma ,,Zvýšeni produktivity při pouŽití moderního
soustružnicko-obráběcího centra.. splňuje zadéní v plném rozsahu. Práce je přehledně členěna do
12 hlavních kapitol.

První dvě kapitoly jsou věnovrány spoleěnosti, pro kÍerou byla tato diplomová práce
zptacovávátna a charakteristice obráběného kusu.

Další dvě kapitoly se věnují ana|ýze současného stavu. Jsou zde popsány stávající obráběcí
stroje s podrobným popisem sledu jednotliých úkonů prováděných na těchto strojích.

Další kapitola se již věnuje návrhu technologického posfupu s využitím nového
soustruŽnického centra. PředpokládáÍn, že snahou bylo převést stávající odladěnou technologii na
tento typ stroje. V této kapitole vytýkám, Že nebyla navržena žádná změna stávající technologie
výroby, ale jednotlivé úkony zpředchozích dvou operací byly slouěeny do jedné a rozděleny na
hlavní vřeteno a protivřeteno nového stroje. Popis jednotlivých úkonů včetně řezných podmínek,
strojních časů a přiřazení úkonu hlarmímu vřetenu nebo protivřetenu je přehledně zpracovéno
v tabulce, která je zékJadem pro další hodnocení.

Šestá kapitola se jiŽ věnuje technicko-ekonomickému áodnocení současné a nově
navržené technologie ýroby. Jsou zde přehledně spočteny jednotlivé naklady qýroby. U nového
stroje je zde proveden i qýpočet strojní hodinové sazby. U výpočtu nolmy ěasu na dávku kolidují
jednotky. Jsou dosazovríny N66/ks, ale v popisu jsou uváděny N.m/ks. Záv&em této kapitoly je
číselně i graficky ú<azanaúspora nakladů s využitím nového strojního zatízení.

Další tři kapitoly se věnují zhodnocení produktivity a výpoětům návratnosti investice a
celkovému přínosu této investice pro zadavatelskou firmu této práce. Tyto tři kapitoly byly
zpracovány nad rámec zaďání diplomové práce.

Poslední kapitola se věnuje celkovému shrnutí výsledků této práce.

Celkově |ze Ťíci, Že uroveň této práce je velmi dobrá, i když v někteých místech je
používaná špatná terminologie a proto hodnotím klasifikačním stupněm

Nawhovaná výsledná klasiťrkace (nehodící šlcrtněte) : {Fýboffiě

velmi dobře
dobře

V Plzni dne: . . .11.6.2013

Doplňující otázka Nestálo by za zváňeni vynechat při výrobě vnitřního osazení společně se
sraŽením pro závit jeden vr&ík, ale vyvrtat díru vrtríkem např. pruměr 11 příp. i větším a na rozměr
poté pouŽít soustruŽnický ntň, kÍerému se zde stejně nev.yhnete. Pokud jsem dobře pochopil ze
seřizovacího listu, tak firma nerespektuj e staŽení 45", a|e dělá ho vrtákem s vrcholových úhlem
1'20-135". Tímto by došlo k úspoře - výměna nástroje, což odpovídá dle vašich vypoětů času 1,6 s.